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АННОТАЦИЯ

Автор Праслова Анастасия Александровна

Научный руководитель Доцент кафедры маркетинга, кандидат экономических наук

Смирнова Мария Михайловна

Название ВКР «Гибкий подход к маркетингу, как фактор экономической

эффективности фирмы: эмпирическое исследование

российских компаний»

Описание цели, задач и

основных результатов

Основная цель исследования - определить место и роль

практик agile (или гибкого) маркетинга в арсенале российских

компаний. Также целью исследования является разработка

практических рекомендаций по повышению эффективности

деятельности компаний с использованием более гибких

методов трансформации, развития и роста в условиях

экономического кризиса.

Задачи научной работы:

1. Исследовать концепцию гибкого (agile) маркетинга и

определить приемы, которые могут быть использованы

российскими компаниями в условиях жесткой экономической

неопределенности для смягчения последствий кризиса.

2. Определить уровень осведомленности российских

компаний о гибких практиках в маркетинге; определить в

какой степени анализируемые компании уже используют

гибкий подход к маркетингу; какая мотивация была у

компаний для внедрения или не внедрения данного подхода в

работу.

3. Выяснить, какие трудности и препятствия видят

компании при внедрении гибкого подхода к маркетингу в

своей компании.

4. Определить, как внедрение гибкого маркетинга влияет

на эффективность работы компании на примере российского

бизнеса.

Основные результаты:

В данном исследовании был проведен глубокий

теоретический анализ по теме гибкого маркетинга и

определены ключевые элементы agile маркетинга (MA),

которые необходимо развивать компаниям, чтобы стать более

адаптивными в сложных экономических условиях и быстро

меняющейся рыночной ситуации. По результатам анализа

была предложена модель оценки готовности компаний к

внедрению гибкого подхода к маркетингу и успешности

внедрения этого подхода.
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Эмпирическое исследование состояло из двух методов: ядром

данного исследования является качественное исследование с

последующим количественным расширением для

дополнительного освещения вопросов, сформулированных в

данном исследовании.

Качественное исследование проводилось с использованием

глубинных интервью и тематического анализа, а

количественная часть состояла из статистического анализа

вторичных данных с использованием факторного анализа,

регрессионного моделирования и кластерного анализа.

Результаты данного исследования позволили по-новому

взглянуть на мотивацию внедрения гибкого подхода к

маркетингу российским бизнесом, определить основные

проблемы, которые могут возникнуть перед российским

бизнесом при внедрении новой практики и определить

отношение к agile-подходу к маркетингу в российских

компаниях. Результаты исследования также соответствуют

предыдущим исследованиям и подтверждают положительную

взаимосвязь между принципами гибкого маркетинга и

результатами деятельности компании (как с финансовой, так

и с операционной эффективностью). Однако факторная

структура для основных элементов гибкого маркетинга,

определенная в предыдущих исследованиях, не

подтвердилась.

Регрессионный анализ вторичных данных, собранных

посредствам опроса 218 российских компаний показал, что

существует сильная положительная связь между несколькими

переменными: (1) скорость и гибкость фирмы с ростом

продаж; успехом вывода на рынок новых продуктов или

услуг; временем, необходимым для вывода их на рынок; (2)

способность к экспериментированию с ростом доли рынка

компании; возвратом на инвестиции (ROI); созданием

потребительской ценности; (3) способность к осмыслению

статистически значимо и положительно влияет на рост

относительной доли рынка по сравнению с конкурентами; на

прибыльность бизнеса; на доходность продаж; и на

формирование лояльности клиентов; (4) гибкость компании

положительно связана с увеличением количества продаж

текущим клиентам; количеством успешно запущенных новых

продуктов или услуг; и лояльностью потребителей.

Ключевые слова Эджайл маркетинг, гибкий маркетинг, скорость,

экспериментирование, определение рыночных тенденций,

гибкость, межфункциональная командная работа,

операционные показатели, финансовые показатели,
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отношения с клиентами, удовлетворенность клиентов,

лояльность клиентов, российский рынок, экономический

кризис.

Пояснения к сокращениям:

МА - гибкий маркетинг

СМО - специальная военная операция

ABSTRACT

Master Student's Name  Anastasia Praslova

Academic

Advisor’s Name 

Candidate of Economics Smirnova Maria Mikhailovna

Master Thesis Title  “Agile marketing as a factor of firm performance: Empirical study

of Russian companies”

Description of the goal,

tasks and main

results

The primary goal of the study is to define the place and the role of

agile marketing practices in Russian companies’ tool box. The

research also aims to devise practical recommendations for

improving company performance using more agile methods of

transformation, development and growth in times of economic

crisis.

Tasks of the research:

1. Research the concept of marketing agility and define

techniques that could be used by the Russian companies under the

conditions of severe economic uncertainty to mitigate crisis

consequences.

2. Determine the level of awareness of agile practices in

Russian companies; to what extent the companies under analysis are

already using a flexible approach to marketing; what motivation the

companies had to implement or not this approach.

3. Find out what difficulties and obstacles companies see in

implementing a flexible approach to marketing in their company.

4. Determine how marketing agility implementation effects

company’s performance on the example of Russian business.

Main results:

The in-depth theoretical analysis on the topic was performed and

key marketing agile (MA) elements were defined that are necessary

to be developed by companies to become more adaptive under

difficult economic conditions and rapidly changing market situation.

The model for evaluating the readiness of the companies and the

success of implementing MA was proposed.

The empirical study consisted of two methods : the core of this

research paper is qualitative research with the follow-up quantitative

extensions to provide additional coverage of the questions posed in

this research.
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The qualitative research was done using in-depth interviews and

thematic analysis and the quantitative part consisted of statistical

analysis of secondary data using factor analysis, regression

modelling and cluster analysis.

The results of this research provided new insights into motivation

for adoption of MA approach by Russian business, identified key

challenges that can arise before Russian business in implementing

the new practices and discover the attitude towards agile approach to

marketing. The results of the research were also consistent with the

literature and confirmed positive relationship between MA

principles and firm performance. However, the factor structure for

main elements of MA defined in previous research was not

confirmed. The analysis showed that there is a strong positive

relationship between several variables: (1) Speed and flexibility

capability of the firm and sales growth; success of introduction of

new products or services to market; time required to bring them to

market; (2) Experimentation capability with market share growth of

the company; return on investment (ROI); consumer value creation;

(3) sense making capability and growth of relative market share

compared to competitors; business profitability; returns on sales;

formation of customer loyalty; (4) flexibility with

the amount of sales to current customers, amount of successful new

products or services launched and customer loyalty.

Keywords  Agile marketing, flexible marketing, speed, experimentation, market

sensing, flexibility, cross-functional team-work, operational

performance, financial performance, customer relation, customer

satisfaction, Russian market, economic crisis.

Abbreviations explained:

MA – Marketing agility

SMO – special military operation
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Introduction

Over the last decade, there has been a dramatic change in the way people make purchases

and interact with brands (Swaminathan et al. 2020, as cited in Kalaignanam et al. 2021). Digital

transformation, emergence of new marketing and sales channels, and an overload of customer data

have forced companies to change the way they practice marketing (Kalaignanam et al. 2021).

Today, shopping is viewed more and more often as a customer journey, rather than just a simple

linear path to purchase (Lee et al. 2018, as cited in Kalaignanam et al. 2021). Furthermore, the

pandemic has led to an overall change and fundamental rethinking of marketing models in

business, leading to the emergence of new marketing principles and a need for agile practices to

be recognized in business (Lemon et al. 2016). Marketing agility (MA) is now viewed by many

scholars as a key priority for achieving marketing excellence (Homburg et al. 2020).

However the term is vague and has to be defined properly in order to talk about marketing

agility measurement in different companies.

Furthermore, speaking about Russian market, a lot of factors have been driving the need

for companies to constantly change and adopt to economic conditions besides digitalization. State

of economic crisis locally and globally has affected how the companies operate including the

effects of Covid-19 pandemic. Crisis can be defined as “a low probability, high-impact situation

that is perceived by critical stakeholders to threaten the viability of the firm” (Pearson and Clair,

1998). As crises can significantly affect the organization and result in poor economic performance

and even in company demise managers need to make sense of these events as quickly as possible

and devise instruments to effectively manage these events (Grewal et al. 2001).

For the past eight years, since 2014 Russian business has been operating under the

influence of European and American economic sanctions. First sanctions largely affected many

companies operating in the agricultural sector of economy and in the banking sphere (Connolly

2015). Restrictions on import and export of agricultural production have significantly

transformed how this sector of economy looks right now, driving innovation and import

substitution. However, vast amount of innovation is largely hindered by insufficient domestic

production and poor product quality. For the development and modernization of production,

Russian businesses have to import Western equipment and machinery, since there are simply no

local analogues of some equipment. Many enterprises, according to experts, profit only thanks to

the privileges of the authorities' interest in import substitution. This tendency is relevant not only

to the agricultural sector of economy, but mostly to every sphere of domestic production.

The problem has largely become evident with the start of another economic crisis in

Russia in February 2022. With the implementation of new, more severe sanction packages on the

Russian economy companies from varying economy sectors ceased their operations and reduced
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or stopped export of technologies, composite materials and manufactured parts for production.

Moreover, large number of large and medium enterprises decided to stop their operations on the

Russian market, and leave the market. These events have created a great deal of risk for the

economic performance of native enterprises, but at the same time have created numerous

opportunities for innovation and further development, as the competition in many spheres has

decreased or ceased to exist at all and native producers received a chance to acquire the opened

niches and penetrate the market.

The main focus of this work will be on the concept of marketing agility and marketing

agile practices and how they can be used by Russian companies operating on the native market

to adopt during the times of high uncertainty and rapid market change, mitigate the impacts of

major economic crises, and operate effectively under severe economic conditions. In this paper

we aim to identify place and role of marketing agile practices for Russian business and develop

practical recommendations on developing competitive advantage in the future using more agile

methods of transformation, development and growth under harsh economic conditions.

In this work we will study the theoretical data on agile marketing practices and the advantage they

provide as well as on the historical data on the development of Russian business in times of crisis,

and will also quickly analyze a couple of crisis management strategies relevant to the topic.

Research gap:

Chosen topic is very relevant taking into account recent geopolitical circumstances,

introduction of new economic sanctions against import and export of goods and necessary

components for operations of majority of companies in different spheres of economy and severe

uncertainty of future economic development. Russian business finds itself in a situation of extreme

uncertainty. Besides rapid digitalization of business and the change in consumption behavior of

consumers many external factors affect the way companies conduct business on the Russian

market nowadays. The sanctions that have been imposed on the Russian economy by a vast

majority of countries in the world in 2022 are the most severe sanctions in the modern history of

economic development. There exist a large research gap concerning the strategies and approaches

to development the incumbent companies may implement to survive and the path for native

economic development is unknow. In the current state of economy companies should deploy

different development tactics in order to stay in business. Moreover, multiple researchers argue

that the adoption of an agile approach to marketing is crucial in modern reality for successful

operation of the firm (Homburg et al. 2020). Moreover, Philip Kotler highlights the importance

of adapting agile approach to marketing activities as one of the elements of his new marketing 5.0

concept, that he introduced in his new book published in 2021 (Kotler et al. 2021). Previous
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literature primarily focused on the successful cases of foreign companies operating in western

markets. On the Russian market, however, the research of companies using agile marketing

practices is lacking. Therefore, it is interesting to investigate and explore how Russian business

perceives the concept, are agile marketing practices already being implemented by Russian

companies, what motivation is behind the choice of marketing strategy and chosen marketing

practices.

Moreover, Kalaignanam et al. (2020) discusses the need for creation of a tool to measure

the degree of implementation of agile marketing by the company. Which can also be interesting

to research in relation to Russian companies, to offer them a practical tool to use for successful

transformation towards more agile marketing practices.

In addition, it is useful to research the topic to discover which factors will influence the

competitive strategies and effectiveness of Russian companies as well as firm performance in the

middle of such a severe economic crisis. It can also be interesting to investigate what actions can

companies possibly take in terms of marketing strategy in order to survive and succeed at times of

high economic turbulence and to identify what strategies should business implement for future

development and innovation. In particular, taking into account foreign practices that suggest that

MA implementation leads to better financial and market performance (see Zhou et al. (2019),

Khan (2020) and Homburg et al, (2020)), it is useful to look at how agile marketing techniques

can benefit business in present economic conditions in the Russian context .

Research goal:

The primary goal of the study is to define the place and the role of agile marketing

practices in Russian companies’ tool box. The research also aims to devise practical

recommendations for improving company performance using more agile methods of

transformation, development and growth in times of economic crisis.

Research objectives:

1. Research the concept of marketing agility and define techniques that could be used by the

Russian companies under the conditions of severe economic uncertainty to mitigate crisis

consequences.

2. Determine the level of awareness of agile practices in Russian companies; to what extent

the companies under analysis are already using a flexible approach to marketing; what

motivation the companies had to implement or not this approach.
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3. Find out what difficulties and obstacles companies see in implementing a flexible

approach to marketing in their companies.

4. Determine how marketing agility implementation effects company’s performance on the

example of Russian business.

Research structure

To reach the set objectives of the research we proposed a research design consisting of a

sequential transformative mixed method approach. (Creswell 2003). The principle method of this

research is qualitative with the follow-up quantitative extensions (D. Morgan 2014).

Qualitative research was done using in-depth interviews and further thematic analysis of

the results. The goal of this method was to define the altitude towards agile concepts including

marketing agility, its perception by companies under analysis and discover degree of its

implementation, including receiving a deeper understanding of key motivation, key difficulties

to its implementation and successful experience. The quantitative research was used to

generalize on a lager sample the insights and results gathered by the qualitative analysis, to test

the factor structure applied to quantify the degree of agile marketing implementation by

companies interviewed and to further research the effects of each of the elements of agile

marketing on firm performance indicators.

The sample for the qualitative part of the research consisted of 10 representatives of

Russian companies of different sizes (from micro to large organizations), from different

industries, operating of different regional markets. All the interviewees were representative of

the executive management, either in marketing or general management or spheres tightly related

to company development. All the interview transcripts can be found in the online depository via

link:

The quantitative research was conducted using statistical research methods in IBM SPSS,

and IBM SPSS AMOS. Secondary data analyzed statistically in this paper was collected via

survey by GSOM center of for Strategic Marketing and Innovation. The sample consisted of 218

Russian firms mainly of micro and small sizes. The data was collected in the beginning of 2022.

We now proceed to the discussion of existing literature on the related topics to this

research objectives in order to fully understand and define the concept of agile marketing,

formulate our research assumption and questions and analyze the market conditions Russian

companies operate under today to better understand the context of the market during our

empirical analysis.

All the supplementary materials that were not provided in the appendix can be found in the

online depository (including full transcriptions of in-depth interviews) via the link:
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https://drive.google.com/drive/folders/1ugAI5BZQkg8DJkje4I5hyHeV-

0xEUmkb?usp=share_link

Chapter 1: Methodological literature review on the topic of marketing

practices and capabilities of the firm. Market review.

1.1 Defining marketing agility and is attributes. Reasoning for considering

marketing agility as an important attribute of successful company performance.

Before speaking about an agile approach to marketing it is important to look at and analyze

more traditional approaches to marketing and to define the differences between various approaches

to marketing of products and services in order to .

Philip Kotler defines marketing management as: “the art and science of choosing target

markets and getting, keeping and growing customers through creating, delivering, and

communicating superior customer value.”

The term "traditional marketing" is applied with respect to a selection of principles, notions

and methodological developments created by scientists, consultants and practicing marketing

specialists (marketing directors, brand managers, communication managers) during the last

century and particularly during the last thirty years. Somehow, the notions are the foundation of

marketing work so far, having exposed practically no significant alterations for many years.

Attention of traditional marketing is mainly directed to the functional characteristics and

advantages of products. Supporters of traditional marketing suppose that customers (whether

businesses or end consumers) of any market (industrial goods, consumer, technology market or

services) are searching for concrete characteristics in a good, estimate these functional

characteristics regarding their relative value and select a good which has the greatest utility from

their point of view (a selection of needed properties). Everything that does not belong within the

mentioned framework, in the best case, relates to the "image" or "brand" not having distinct vision

of the sense of the notions (Kotler 2011). At worst, this means an "irrational", "opposite to usual

meaning" rejection from ordinary consumer actions.

The principles and notions of traditional marketing relate to the essence of goods, consumer

behavior and competition. They are applied in relation to the creation of new products, product

ranges and new brands development, as in creation of communication strategies and of counter

measures to the rivals’ strategies.According to Philip Kotler there exist specific features to the

products that are important for consumers when making their purchase decisions. These include

properties of the product and its advantages before rival products or services. Philip Kotler in his

book defines properties of a product as: "parameters which supplement the general function of the

https://drive.google.com/drive/folders/1ugAI5BZQkg8DJkje4I5hyHeV-0xEUmkb?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1ugAI5BZQkg8DJkje4I5hyHeV-0xEUmkb?usp=share_link
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good." As it is supposed that consumers choose a product taking into account its properties, the

properties play the role of the major instrument for differentiating the firm's goods from those of

competitors. Michael Porter, a marketing strategy expert, determines good differentiation in

competitive surroundings exactly as the obtaining of a distinguished position for the property that

"customers value most." (Kotler 2011). The advantages are rooted in the functional properties of

the good. Advantages are the consumer qualities which the buyer wishes to receive by acquiring

a good. For instance, if we take a toothpaste, its advantages will be the protection against caries,

impeding the shaping of dental calculus and whitening properties. Concerning airlines, the

advantages can be flight timetables and routes, like bonus miles for loyal clients. In regard to

laptops, the advantages can be defines as productivity, compatibility, mobility. (Kotler 2011)

The connection of properties and advantages is almost never direct, which means that one property

shapes one advantage. Most commonly, there are several properties for any advantage. For

instance, the clearness of the image of the TV screen depends on the properties of the TV receiver

like the size of the screen and the characteristics intrinsic to the luminance and contrast of the

image. As for market, the producer is able to attract the attention of diverse groups of users to

diverse advantages of the good. Such an approach is considered to be an efficient method for

segmentation of the market with the help of categorizing consumers using the qualities they

anticipate to get from the good. (Kotler 2011).

Philip Kotler describes the notion using the example of Procter & Gamble": "P&G is the owner of

nine brands of washing detergents ("Tide", "Cheer", "Gain", "Dash", "Bold", "Dreft", "Ivory

Snow", "Oxydol", "Era"), determined by the essence of the benefits that consumers anticipate from

goods of this kind. This way, "Tide", in the firm’s judgement, "is efficient to such a degree that it

eliminates everything beside the texture of the cloth." Next, "Ivory Snow" is "99.44% clean and

harmless", and hence perfect for washing lace clothes and children's clothes. "Bold" is especially

delicate, it "cleanses and softens the cloth, provides it with antistatic properties." The firm presents

Dash as a universal good "able to fight with strong pollution extremely cheaply.

In the area of traditional marketing, McDonald's and Burger King are competitors for each other

(and not for Pizza Hut or Friendly's). "Snappie" competes with "Tropicana" (but not "Arizona

Iced" iced tea, and of course not another soft drink). Chanel scent are rivals with Dior scent (and

not scent produced by Lancome or L'Oreal or the ones provided by the mass market). Producers

of luxury china consider as rivals the rest of producers of luxury china (not Crate & Barrel or

Williams-Sonoma goods) (Kotler 2011). According to the opinion of supporters of traditional

marketing, the competitive struggle spreads generally in small good groups that compose the

battleground for good assortment managers and brand managers.
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Summing up, the concept of traditional marketing asserts that in order to achieve the goals

of an enterprise, it is necessary to identify the needs of its target audience and offer goods and

services that satisfy them better than competitors' products. The goal of the traditional concept is

the formation of profit due to the best satisfaction of demand.

However, traditional marketing approach focuses on more static firm capabilities.

According to the resource-based view, a company's competitive advantage is based on its

intangible resources, such as skills and reputation (Porter, 1991). In this perspective, basic

marketing mix elements are considered as static marketing capabilities, since they implicitly refer

to well-defined and hard-to-copy organizational routines. (Day, 2011). While this viewpoint

highlights the identification of likely strategic assets of companies, it doesn't provide clear

guidance on the underlying mechanisms through which these capabilities can be acquired and

improved over time to sustain a competitive advantage (Teece et al., 1997).

Furthermore, static marketing capabilities only focus on the internal factors owned by the firms,

and it's not well explained how these company-owned capabilities could adapt to market changes

(Day, 2011). In addition, firms that rely solely on static marketing capabilities are not able to

explore environmental changes, since these capabilities are exploitative in nature (Guo et al.,

2018). Thus a more dynamic approach is necessary.

Shifting from the traditional approach to marketing practice we analyzed the more modern


[…]


3.1 Chapter summary

In this chapter we describe the algorithm and the process of analysis of quantitative data that was

accessed from the GSOM center of for Strategic Marketing and Innovation.

Firstly we will cover research design, then we formulated research hypothesis that are tested

using Exploratory and confirmatory factor analysis and multiple linear regression analysis. We

then divided data into clusters to compare the two groups of companies less agile and more agile

in relation to marketing activities.

Main questions answered in this part of the paper, as well as methods and key findings can be

found in table 10.

Table 10 Summery of quantitative research results

Questions Method Main findings highlights

Are the same four main

element of agility defined

by foreign research

applicable for practices of

Russian firms?

Quantitative:

EFA and

CFA;

Factor structure was not confirmed

New factor structure devised:

1. Sense making

2. Speed and flexibility of marketing

decision making

3. Iteration (experimentation)

4. Flexibility of marketing decisions

What elements of

marketing agility defined

Multiple

linear

All four factors contributed positively to the

company’s performance.
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by the previous research

have the most effect on the

Russian companies’

performance on the local

market?

regression

modeling

Performance metrics used: operational

performance metrics included (Market share

growth; growth of relative market share

compared to competitors; sales growth and

others)

Financial performance was measured using:

business profitability, return on investment (ROI)

and Return on sales (ROS).

And customer satisfaction and customer loyalty

was also accessed from the view point of

implementation of MA.

Do companies that use a

more agile approach to

marketing generally show

a better performance

results especially during

economic uncertainty (in

2014 and in 2020)?

Cluster

analysis and

mean value

comparison

Performance measures tested: customer

satisfaction; operational performance; financial

performance.

3.2 Research design

Quantitative research through statistical analysis aims to test the structure of factors

constituting the main elements of MA used in qualitative analysis and answer the following

questions posed by the research:

“What elements of marketing agility defined by the previous research have the most effect

on the Russian companies’ performance?”

We used statistical analysis of quantitative data collected by the survey aimed at

identifying the degree of marketing agility of the firm. The survey was constructed and

conducted in the beginning of 2022 by the GSOM research center for Strategic Marketing and

Innovation. The sample included 218 companies from various sectors of economy and of various

sizes.

In the study conducted by the GSOM research center for Strategic Marketing and Innovation the

number of questions regarding the four components of agile marketing defined by Kalaignanam

et al. (2020) were posed to the interviewed companies. Respondents had to evaluate on a scale

form 1 to 5, where 1 – completely disagree, 5 – completely agree the statements presented to them.
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These statements were adopted prom the description of agile marketing constitutes by

Kalaignanam et al. 2020.

For the purpose of researching the use of agile marketing practices in the Russian context and for

the sake further analysis we need to investigate the factor structures of the four essential agile

marketing elements defined in previous research (Kalaignanam et al. 2020).

In our research we focus on the performance indicators suggested in McKinsey research

on agile company performance while measuring the effectiveness of marketing agility actions.

McKinsey research of organizations that have successfully implemented agile transformation has

found that companies depending on their business sector and type of consumer use a unique set

of metrics that are used to determine the effectiveness of an agile transformation.

We adopted the performance metrics outlined by Aghina et al. (2020) who suggested that the key

outcome metrics can be divided in a few categories: customer satisfaction; employee

engagement; operational performance; and financial performance (Aghina et al. 2020). We in

particular used the indicators of customer satisfaction, operational performance indicators and

financial performance indicators.

To analyze the financial performance of the companies, historical data on financial

performance indicators was collected from SPARK data base on all the companies that

participated in the survey. According to the Corporate Finance institute financial ratios can be

best used to track company’s performance over time, and making comparative judgements

regarding firm’s performance. Profitability ratios measure the firm's ability to generate profits

from its operations. Most commonly used in practice profitability ratios include gross profit

margin, net profit margin, return on assets (ROA), and return on equity (ROE). To operate firms

operational efficiency the return on sales (ROS) ratio can be used. This ratio provides

information about how much profit is produced per each dollar of sales. ROS is an important

indicator of a company's financial performance, as it shows how efficiently the company is

managing its costs and expenses relative to its sales. A high ROS indicates that the company is

generating a significant amount of profit from its operations, while a low ROS indicates that the

company's profit margins are thin. Moreover, ROS can be useful for comparing a company's

financial performance to its peers or industry benchmarks and to identify trends or changes in the

company performance (Corporate Finance Institute: Returns on Sales (ROS)). Return on capital

employed is also a useful performance metric for comparing company’s returns with peers. (The

economic times).

Financial data included companies’ profit data, earnings before interest and taxes, data on

companies’ revenue and profitability ratios. As the financial ratios we took : returns on sales,

returns on assets, returns on capital and net profit margin. We also decided to take qualitative
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figures including the industry the company operates in, company size, presence of intellectual

property, presence and the amount of state contracts, existence of governmental support for the

company, and the number of contractors in order to identify which company traits are more

suited for agile transformation, as the research has shown that not all companies can successfully

implement agile marketing practices into their operations (Kalaignanam et al. 2020). As

highlight in the first part of the work we adopted the multidimensional concept of marketing

agility defined by Kalaignanam et al. 2020 who identify four primary components of agile

marketing: making sense of the market, speed, iteration and marketing decision making.

3.3 Quantitative analysis

3.3.1 Descriptive statistics

Table 11 Descriptive statistics

Company size

Frequency Percent

Size

large 2 0,90

small 35 16,10

micro 178 81,70

medium 3 1,40

Total 218 100.0

The sample primarily consisted from micro organizations, these group represented 81,7% of all

the sample. Medium and large companies represented only 2,3% of the data. And the rest were

small companies.

3.3.2 Hypothesis testing and interpretation

As the first step of our research we would like to propose a theoretical model to see if the

four factors comprising agile approach to marketing affect company’s performance operating on

the Russian market. We want to see, which performance indicators are affected by agile

characteristics of company’s marketing strategies. The goal of building these models is to

identify which factors comprising agile approach if any predict firm’s performance and to what

extent. Regression analysis can be used for predicting an outcome variable from one predictor

variable through simple regression modeling or several predictor variables using multiple

regression modeling (A. Field, 2009, p. 198).

Thus, to identify the relationship between the four constructs of marketing agility and the

firm financial performance we propose to build a multiple regression model. However, before

83

running the regression model, normality and collinearity tests have to be conducted (Coakes and

Ong, 2011). The central limit theorem states that is the sample size is larger than 100

observations, then it can be assumed that the data is normally distributed. As the sample that we

use in this research is greater than 100 (n=221) we make an assumption that our data is normally

distributed and has a linear relationship.

We will use the method of least squares to establish the line that best describes the data

collected. (A. Field, 2009, p. 198).

Thus, we propose the following theoretical model:

Y = b0+b1*X1+ b2 * X2 + b3 *X3 + b4 *X4 ,

where X1 variable is sense making capability, X2 is speed capability, is X3 iteration capability

and X4 is flexibility of decision making

Dependent variables studied:

Customer satisfaction: customer satisfaction, formation of customer loyalty, creating

value for consumers

Operational performance: Number (share) of successful new products, The success of

bringing new products or services to market, time required to bring new products to market,

Sales growth, Increased sales to current customers, Growth of relative market share compared to

competitors, Attracting new customers

Financial performance: Business profitability, Return on investment (ROI), Return on

sales, Market share growth, companies’ profits, earnings before interest and taxes, revenue and

profitability ratios.

Predictors: As primary predictors we want to look at the 4 factors constituting marketing

agility concept. However, the four factors need to be consolidated as they can be inferred not

from one particular question asked in the survey, but from multiple. The questions were

answered using ranking from 1 – do not agree, to 5 – completely agree, thus forming ordinal

variables. Thus we assume the formation of variables into following factors presented in table

12.

Table 12 Identified factor structure

Making sense of

the market

Sense making_1 Ability to constantly monitor and feel the trends on

the market

Sense making_2 Ability to quickly recognize changes on the market
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Sense making_3 Ability to accurately predict of trends and events on

the market before they become completely obvious

Speed Speed _1 Ability to accurately predict of trends and events on

the market before they become completely obvious

Speed _2 Ability to reduce the time from product concept to

launch in order to respond quickly to changes in

customer needs.

Speed_3 Ability to quickly change the range of our products

Speed _4 Ability to quickly change activities that do not lead to

the desired effect

Iteration

(experimentation):

Exp_1 Ability to approach marketing activities as cycles of

experimentation and learning

Exp_2 Ability to test a lot of different ideas before finding

the right one

Exp_3 Ability to use trial and error to find the right marketing

solution

Flexibility of

marketing

decisions:

Flexibility_1 Ability to be flexible due to the wide variety of

products in our assortment

Flexibility_2 Ability to create new products by making minor

modifications to existing ones

Flexibility_3 Ability to adapt our products and services to meet the

needs of the market
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Flexibility_4 Ability to adjust the marketing strategy when needed

(e.g. without waiting for the end of the year)

Flexibility_5 Ability to transfer marketing budgets to the most

relevant areas without waiting for the end of the

budget period

3.3.3 Confirmatory factor analysis

To measure the latent constructs of the research and confirm the factor structures of a set of

variables that we identified: market sensing, speed, experimentation and flexibility

(Kalaignanam et al. 2020) the confirmatory factor analysis (CFA) with maximum likelihood

estimation method was chosen to assess the convergent and discriminant validity for our

supposed factors (Gerbing and Anderson 1988). Structural equasion modeling (SEM) allows

researcher to discover if the hypothesized model fit the data well. The analysis was conducted

using the same approach, used by Rajdeep Grewal and Patriya Tansuhaj, 2001, in the marketing

research where the authors aim to measure the effect of market orientation and strategic

flexibility effect on managing economic crisis by the companies. Confirmatory factor analysis is

used to test the validity of the measurement model including 5 assumed factors (Grewal R. et al,.

2001).

First the data was analyzed using the Statistical Package for Social Science (SPSS) version 20 to

determine the reliability of the data collected by the survey using Cronbach’s Alpha

examination, and correlation analysis to determine the validity of factor loadings (Hair et al.

2010).

Before conducting confirmatory factor analysis using analysis of moment structures (AMOS) we

conducted a reliability analysis and an exploratory factor analysis.

3.3.4 Validity and reliability

Hair et al. (2010) defined reliability as an assessment of the degree of consistency between

multiple measurements of a variable.

Table 13 Model reliability measures

Measurement model Cronbach’s

Alpha

Item Corrected Item-

total correlation

Sense making capability 0,713 SM1 0,389

SM2 0,72
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SM3 0,543

Speed 0,623 Spd1 0,353

Spd2 0,347

Spd3 0,537

Spd4 0,384

Experimentation capability 0,834 Exp1 0,595

Exp2 0,769

Exp3 0,75

Flexibility 0,743 Flex1 0,433

Flex2 0,439

Flex3 0,581

Flex4 0,511

Flex5 0,573

The Cronbach’s Alpha coefficient measures the intrinsic reliability of extracted data.

The coeeficient ranges from0 to 1 values, however, coefficient has to be larger than 0.5 to be

considered acceptable. For all latent constructs studied in the research Cronbach’s Alpha ranges

from 0,623 to 0,834 (Hair et al., 2010). Corrected item total correlation is greater than 0,3 and

ranges from 0,3 to 0,7 which is considered sufficient for a good scale (Ferketich 1991).

However, according to the Item-Total Statistics table, if Market sensing_1 will be excluded, then

of Cronbach’s Alpha will rise to 0,79. Thus, we excluded Market sensing_1 from the first factor.

Then, before conducting an exploratory factor analysis correlation matrix with our predictors

was built with a purpose to identify variables correlating with each other in order to investigate if

the sample can be reduced by grouping variables using factor analysis to avoid multicollinearity

and build a more representative data set. (K.A. Pituch & J.P. Stevens, 2016).

According to the KMO and Bartlett’s test of sphericity the sample was determined as adequate

for further factor analysis: sig < 0.05. We conclude that R-matrix is different from identity

matrix and there are no problems in our data, that there is no multicollinearity between examined

variables or the absence of non-correlated variables. We also checked sampling adequacy for

multiple variables using Kaiser-Meyer-Olkin statistics. Kaiser-Meyer-Olkin statistics (KMO) >

0.5, KMO (equaled 0,756) we concluded that sampling is adequate for factor analysis.

Sampling was considered as adequate for individual variables using ANTI-IMAGE MATRIX of

covariances and correlations. Diagonal anti-image correlations were all greater than 0.5.
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We conduct factor analysis using Kaiser’s extraction method (1960) and examined a scree plot to

determine the number of factors that can be created. We used a scree plot as the sample size was

greater than 200 items (K.A. Pituch & J.P. Stevens 2016).

Table 14 Component Correlation Matrix

Component 1 2 3 4

1 1.000 .185 .339 .304

2 .185 1.000 .162 .057

3 .339 .162 1.000 .253

4 .304 .057 .253 1.000

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Oblimin with Kaiser Normalization.

In our analysis there is no medium or strong correlation between factors themselves, all

correlations are lower than 0,5, thus, we can conclude that orthogonally rotated solution

(varimax) is more suitable for the sample (K.A. Pituch & J.P. Stevens 2016). Thus, we used the

rotated solution to improve results. We saw that the correlation coefficients were greater than 0.5

and we can make the conclusion that the effect is high. These is no multicollinearity between

factors, as all correlation coefficient are lower than 0,8.

After the initial exploratory factor analysis was done, corrections to the data were made.

Variables with low communalities <0.4 were excluded from the factor structures. Communalities

represent the proportion of each variable’s variance that can be explained by the factors (e.g., the

underlying latent continua) (A. Field (2007). Thus, speed_2 was excluded (communality

measure = .357), and flexibility_2 was also excluded from the factor analysis ( communality

measure = .364).

Second model with excluded variables yielded better results, however variables sp1 and flex3

still showed communality values less than 0,5 . The communality tables can be found in
