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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The choice of the topic is well justified both from theoretical perspective and practical relevance. The

objectives are defined both for the theory analysis, and each of the types of the empirical study.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is very well structured, there is a throughout logic that aligns well the content and results of

each of the chapters.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

Author demonstrates a very good design of the analytical approach, including a thorough theoretical

analysis of the core concepts, as well as design of the empirical methodology of both qualitative and

quantitative stages.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collection is well presented in the text – all steps are described and documented. Particularly strong is

presentation of the qualitative stage of the study, which frequently is presented in a highly descriptive way.

In this thesis Author presents a thorough and comprehensive approach to design, analysis, and

interpretation of the results of the interviews. This makes the combination of qualitative and quantitative

stages particularly meaningful, as well as the results and recommendations more relevant and valid.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

There is a high degree of scientific value of the study. There is contribution both at the level of theory, and

empirical results. Moreover, the value of the study is not only specific for Russian context, but is also

generalizable for other contexts.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Practical value of the study is very high. Moreover, the results are valuable for various types of

companies and industries.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets the requirements of the program.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
Degree of originality is 93,2.

The Master thesis of Anastasia Praslova meets for master thesis of Master in Management program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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